Дело № 5-0061/3/2024
УИД 26MS0074-01-2024-000234-71
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 января 2024   года                                              город Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка № 1  Минераловодского района Ставропольского края Никифорова Е.А., исполняющий обязанности мирового судьи    судебного участка № 3   Минераловодского района Ставропольского края,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Глинки Р.А.,
в помещении судебного участка, рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении
Глинки РА,
  о привлечении к административной ответственности по ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП,
установил:

_года  примерно в _ час.  _ мин., находясь по адресу: Ставропольский край, г.  Минеральные Воды,  ул.  _, гражданин  Глинка Р.А., на почве возникших  личных неприязненных  отношений, умышленно,   схватил гражданку    В.  за волосы  и  нанес  2-3 удара кулаком в область головы,   причинившие ей физическую боль.
В судебном заседании Глинка Р.А. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Потерпевшая  В., извещенная о времени и месте рассмотрения дела посредством телефонограммы, в судебное заседание не явилась,   просила  суд  о рассмотрении дела без ее участия и  о назначении Глинки  Р.А. наказания в виде обязательных работ.

Суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Глинки Р.А без участия потерпевшей   В.
Согласно ст. 2.1. Кодекса РФ об АП административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В силу ст. 26.2 Кодекса РФ об АП доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, объяснениями привлекаемого, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами.

Виновность Глинки Р.А. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, которые оценены в совокупности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, а именно: протоколом об административном правонарушении №_ от __ г., в котором зафиксированы факт и обстоятельства совершения административного правонарушения, и который соответствует требованиям ст. 28.2 Кодекса РФ об АП. Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП и ст. 51 Конституции Российской Федерации Глинки Р.А. разъяснялись, копию протокола он  получил  под роспись; заявлением  В. от  _ года о причинении ей  телесных повреждений и привлечении к ответственности Глинки Р.А.; материалами проверки по заявлению  В., письменными объяснениями     В. от __  года,  объяснениями Глинки Р.А., справкой на физическое лицо,  заключением эксперта № _ о т__    года, согласно которого у  В. выявлены повреждения:  травматическая припухлость мягких тканей в проекции затылочного бугра; рапортом УУП ОУУА и ПДН ОМВД России «Минераловодский» от _года.
При рассмотрении дела установлено, что все процессуальные документы составлены должностными лицами в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями Кодекса РФ об АП, представлены письменные доказательства по делу, проверена компетентность лиц, составивших административный материал. Нарушений при оформлении документов не допущено.
Действия Глинки Р.А. следует квалифицировать по ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об АП, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.
  Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.3 Кодекса РФ об АП не установлено.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, которое направлено против здоровья человека; личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
  С учетом  вышеизложенных обстоятельств мировой судья считает необходимым назначить наказание  в виде штрафа.

            На основании изложенного и руководствуясь  ст. 6.1.1,   ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП,

постановил:

          признать Глинку РА виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.

Реквизиты для перечисления суммы административного штрафа:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН  2634051915 , КПП  263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь, БИК 010702101,  казначейский счет: 03100643000000012100, корр. счет: 40102810345370000013, ОКТМО 07539000, КБК - 00811601063010101140, УИН       0355703700745000612406160, дело № 5-0061/3/2024.
Разъяснить, что в случае неоплаты штрафа в добровольном порядке, в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд в течение  10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.А. Никифорова